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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this final thesis is to do deep research of the available financial data extracted from the
publicly available annual reports for last five years, calculation of the indicators based on this extracted financial
data, compare those financial indicators, and find the one best option for further investment. Researched objects
are three very successful and well-known Fintech companies.

Main problem: Find out what are the financial indicators of three well-known Fintech companies and which one
of them is the best object for potential investment.

2. Research methods:

Data collection: Collecting data from publicly available financial statements for the last five years (2017 – 2021)
of three Fintech companies, extract the main financial information as balance sheet, profit and loss and the cash
flow from operating activities. From these three statements the relevant data for financial analysis will be selected
and sorted into clear table.

Research of financial indicators: Performance of financial analysis using horizontal and vertical analysis and
financial ratio analysis by calculating the extracted data according to defined formulas and compare the results
in the excel sheet charts and graphs.

Interpretation of results: Horizontal and vertical analysis will be interpreted separately. Calculated financial
ratios will be interpreted in each category assigning the points to each company based on the results. Total points
in each category will be assigned importance and after that they will be increased by a coefficient according to
this importance.

Results: Results based on the methodology described above will be evaluated in a separate chapter. Finally, all
three companies will be compared with another peer from the industry.

Goal of the Research: To give recommendation to potential investors which of the three analysed companies is
the best object for investment.

3. Result of research:

Based on the research done the recommendation is to invest in the shares of PayPal Holdings, Inc., which is
according to this research the most successful Fintech company of the last decade.

4. Conclusions and recommendation:

In conclusion I recommend watching the trend in the stock-price development of Fintech companies and invest
in them, because in my opinion this field is still at the very beginning phase and this business model has huge
potential and a future - not only for investors and corporations but also for ordinary people. I am convinced that
Fintech companies will serve us and make our life easier in still bigger meaning of the word.
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1 Introduction
The main objective of this final thesis is to do a deep research, calculation of the indicators
based on the financial data extracted from the publicly available annual reports for last five
years, compare those financial indicators and find the one best option for further investment.
Researched objects are three very successful and best-known Fintech companies. The relevant
data from the available annual reports will be extracted, compared and there will be found out
which of these three young Fintech companies could potentially be the best company for
investors.

By choosing the topic for this final thesis, the aim was to fulfil two basic criteria: firstly, to
choose an interesting topic from the modern economic world and secondly – using the rich
experiences from the own accounting practice. Therefore, the financial analysis of the publicly
available annual reports of three most successful Fintech companies active in the financial
technology innovation business is the chosen topic for this research. The main problem is to
determine which of the three Fintech companies is the most successful and worth to be invest
in.

First, there will be introduction with theoretical description of few basic financial technology
innovations which are very popular among people and companies in the last decade. The
financial world has been going through a turbulent development in the last decade, new
technologies are flooding the market every day and more people have the opportunity to use
new technologies, especially through applications designed for mobile phones. Almost
everyone is using one or more application which make the life of each of us easier.

Traditional financial institutions are described in more details how are the Fintech companies
replacing banks, and which kind of consumers users already use – maybe some of them do not
even realize that they are using Fintech services.
In the three following chapters will be described in a detail how the deposit accounts work,
which innovations brought Fintech un the fields of payments and money transfers as well as in
raising money, lending, and credits.
All annual reports of three Fintech companies are downloaded from the publicly available
sources. Three publicly listed US companies are chosen intentionally, because the United States
is the cradle of technological innovations, and American companies - listed on the stock
exchange - are the best source of information for external financial analysis as well. The
financial statements of these three above mentioned Fintech companies will be compared for
the last five years as from 2017 up to and included 2021. To be able to get enough sources for
the financial analysis – the first step is to collect the relevant materials – in this case publicly
available Annual reports of the companies. Financial analysis uses the financial information of
the company which is its financial statements (Balance sheet; profit and loss account, statement
of cash flow and the related notes), it concentrates to determine the company as a whole and
evaluates the figures received from the financial statements in short-term and long-term point
of view.
Short term indicator informs the reader basically over the ability of the company to fulfil its
short-term liabilities (as a short-term loan to banks and other third parties or group related
companies, liabilities to trade creditors and employees).
Most important action in preparing for the financial analysis is collecting of the relevant
financial statements. Those financial statements are – for companies listed on the stock
exchange – publicly available on various internet websites.
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For the purposes of this thesis, the three US listed companies are chosen, and their financial
statements are available at the following websites:
PayPal Holdings, Inc. a company listed on NASDAQ under the name PYPL has all financial
information available at PayPal (2022) . The company is founded in December 1998 and has a
corporate seat in San Jose, California, USA.
Square, Inc. a company listed on the New York stock exchange (NYSE) under the name of SQ,
recently renamed to Block, Inc., has all financial information available SQUARE (2022).
Block, Inc. is incorporate in February 2009 and has a corporate seat in St. Louis, Missouri,
USA. For other financial statements (2020 and older under the name of Square, Inc. is available
on SEC (2022).
Green Dot Corporation a company listed on NYSE under the name of GDOT, has all financial
information available at GREEN DOT (2022). The company is incorporated in 1999 with
corporate seat in Austin, Texas, USA.
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2 Theoretical-methodological part

In this theoretical-methodological part will be introduced the business model of financial
technology companies – Fintech. Furthermore, selected indicators will be calculated according
to chapter 2.2 “Financial ratios (purposes and types)” and eventually those calculated financial
ratios - based on the extracted numbers available in the annual reports for the years 2017 up to
and including 2021 – will be compared and evaluated. From that comparison will be possible
to determine which company performed the best in the past five years.

Who is the user of annual reports and who can be interested in reading the financial analysis of
the company? These are in the first line stakeholders of the company. The stakeholder is
everyone who has any connection to the company or who is involved by the acting of the
company. It can be among other employees of the company, its creditors, suppliers, customers,
external consultants and of course shareholders. All stakeholders are somehow influenced by
the company and exposed to a risk arising from the company acting.
How it is possible to measure and compare the financial statements? By using the following
financial ratios:

- Profitability (a measure of an organization’s profit relative to its expenses): ROCE;
ROA; ROE; ROS.

- Liquidity (a measure how easily can components be converted into cash): Current
ratio; Quick ratio; Cash position.

- Activity (measures how efficiently a company is leveraging its assets to generate
revenues): Days payable; Days receivable; Assets turnover.

- Solvency (ability of a company to meet its debts and obligations): Debt to assets;
Debt to Equity; Interest earned ratio; Covering of debt burden.

- Market ratios (evaluate the company by the current price for a share): Earnings per
share; Book value per share; Price-earnings ratio.

- Capital budgeting (method of estimating the financial viability of capital investment
over the life of the investment): Present value.

What is the Ratio Analysis and what is the usage of it? CFI (2022) describes ratio analysis as “
Ratio analysis refers to the analysis of various pieces of financial information in the financial
statements of a business. They are mainly used by external analysts to determine various
aspects of a business, such as its profitability, liquidity, and solvency. Analysts rely on current
and past financial statements to obtain data to evaluate the financial performance of a
company. They use the data to determine if a company’s financial health is on an upward or
downward trend and to draw comparisons to other competing firms.”
Financial analysis is a quantitative method which use as a source the financial statements of a
company, extract the data form financial statements, and calculate the various indicators
determining the financial health of the company.
For what is it usable? The ratio analysis will be perform using the figures from the consolidated
balance sheet and profit and loss account (sometimes also using figures from the consolidated
operating cash flow) to get an insight in profitability, liquidity, operational efficiency, and
solvency of both companies. Why two? It is anyway more interesting to compare three
financials of the companies from the same Fintech industry, three US listed successful
companies on financial market, who are not a bank but well the payment services providers.
According to Hill (2018, p.34) Bill Gates said: “We need banking, but not banks” – and that’s
what Fintech exactly is. Not regulated financial services providers, reacting extremely quickly
on the needs of markets and markets niches, Investors and analyst are performing the ratio

https://corporatefinanceinstitute.com/resources/knowledge/accounting/three-financial-statements/
https://corporatefinanceinstitute.com/resources/knowledge/accounting/three-financial-statements/
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analysis very often when they are intending to purchase the shares of a particular company, they
are analysing the available financial information and data, getting the picture of the financial
health of the company, its success on the market and they are able to use the results to estimate
the future performance of the company. Investors and analysts very often compare a few
companies within the same branch and on the same market getting the broad picture of who is
the leader on the market and whose shares have the highest market value.

Shortly: ratio analysis gives an information how the company perform over the time, offers
useful insight into a company financials and can give a broad picture of the company financial
health.

What are the sources for financial analysis? Basic document which we use for extracting of
information are financial statements of a company. Analysts get them from difference sources,
they can get there internally if they have access to the company records for instance as
employees of members of management or from the publicly available sources – it is possible to
get some of the financial statements from the Chamber of commerce database of the particular

[…]

Green Dot Corporation 1,874 1,514 1,653 3,075 3,414
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Attachment 20 (con't)

2017 2018 2019 2020 2021
PayPal Holdings, Inc. 366,667 34,435 38,436 26,658 17,039
Square, Inc. -6,233 -2,009 17,578 3,793 5,061 Interest earned ratio
Green Dot Corporation 22,889 25,331 49,381 30,340 44,421

2017 2018 2019 2020 2021
PayPal Holdings, Inc. 2,231 2,007 1,156 1,588 6,649
Square, Inc. -5,453 -0,149 17,578 3,793 0,246 Ratio of covering
Green Dot Corporation 2,200 4,521 1,939 0,782 44,421 the Debt burden
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Attachment 21
2017 2018 2019 2020 2021

PayPal Holdings, Inc. 1,490 1,740 2,090 3,580 3,550
Square, Inc. -0,170 -0,090 0,880 0,480 0,360 EPS (Earning per share)
Green Dot Corporation 1,700 2,270 1,910 0,430 0,870

2017 2018 2019 2020 2021
PayPal Holdings, Inc. 50,362 43,126 35,904 20,961 21,138
Square, Inc. -403,647 -762,444 77,977 142,958 190,611 P/E ratio
Green Dot Corporation 15,165 11,357 13,497 59,953 29,632
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Attachment 22
Results of Internal analysis performance points

Green Dot Squre PayPal

ROCE 4 2 6
ROA 4 2 6
ROE 4 2 6
ROS 4 2 6
Total Profitability 16 8 24

Current ratio 1 3 2
Quick ratio 1 3 2
Cash position ratio 1 3 2
Total Liquidity 3 9 6

Total assets turnover 2 3 1
Fixed assets turnover 1 3 2
Inventory turnover 1 2 3
Days Receivables 2 1 3
Days Payables 3 1 2
Total Activity 9 10 11

Total debt to total assets 1 2 3
The own part of the capital 1 2 3
Financial leverage 1 2 3
Debt-to-equity ratio 1 2 3
Interest earned ratio 3 1 2
Ratio covering the debt burden 2 1 3
Tota Debt 9 10 17

Earning per share 3 1,5 4,5
Price earnings ratio 3 4,5 1,5
Total Market ratios 6 6 6

Grand total 43 43 64

Source: Own evaluation based on the particular results received
from the analysis of the financial ratios.
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Comparison of the company’s
performance of the three largest

Fintech equity investments.
Katerina Hejlova/ABS, MBA EN10D

Main functions of Fintech companies

• Transferring money: Deposit accounts, payments and
money transfers

• Raising money: Personal lending and credit cards;
business lending and investments

• Investing money: Advice; trading services; private
banking and wealth management

Main problem to solve and the goal

• Perform horizontal and vertical analysis
• Perform ratio analysis
• Evaluation of results and determine which of the

company is the best option for potential investors
• Recommendation

Methods used

• Obtain financial statements from publicly available
sources

• Extract relevant data used in analysis
• Evaluate results obtained from financial ratio analysis
• Increase the particular results according to relevant

coefficient
• Compare the results with industry peer

Green Dot
Corporation
• American financial technology

and bank holding company.
• Incorporated in 1999,

headquartered in Austin, Texas,
USA.

• The world largest prepaid debit
card company.

• Payment platform and
technology platform used by
(among others) Apple Pay Cash
and Uber.

• Traded as GDOT on NYSE.
• Annual revenue of USD 1,25

billion (2020) and 1200
employees.

Square, Inc.

• American multinational
technology conglomerate.

• Incorporated in 2009,
headquartered in San Francisco,
California, USA.

• Point of sale terminals and
auxiliary equipment; debit
cards.

• Traded as SQ on NYSE.
• Annual revenue of USD 17,66

billion (2021) and 8500
employees.

• In 2021 is the company
renamed to Block, Inc.

PayPal
Holdings, Inc.
• American multinational

financial technology company.
• Incorporated in 1998,

headquartered in San Jose,
California and La Vista,
Nebraska, USA.

• Online payments system; online
money transfer and money
orders.

• Traded as PYPL at NASDAQ.
• Annual revenue of USD 27,52

billion and 29900 employees
(2022).
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Results

Green Dot Squre PayPal
Total Profitability 16 8 24
Total Liquidity 3 9 6
Total Activity 9 10 11
Total Debt 9 10 17
Total Market ratios 6 6 6

• The best and the most consistent development in the financial results performed PayPal with total of 64 points.
• The best results in profitability ratios: all four returns on capital employed asset, equity and sales reached consistent results

of 10% up to 20%.
• Profitability ratios are growing with the peak in 2020 and slight decrease in 2021.
• The best results in activity ratios which means that it employed its assets in very efficient manner.
• The best results in debt ratios which means that it is not burdened with lot of liabilities to third parties for which should pay

the interest.

No.1 PayPal Holdings, Inc.

No.2 Green Dot Corporation
• This Fintech company reached the second-best result from all three companies.
• Total of 43 points, which is the same as Square, Inc. reached, however Green Dot is winner in the profitability analysis, and it

gives him an upper hand in this analysis.
• The stock price is the lowest form all three companies – reached only USD 21 per stock, and the trend from the last five

years is more negative than positive. The value of stock decreased by 56% in the past five years which is very negative result
and bad sign for potential investors.

No.3 Square, Inc.
• The third place belongs to Square reaching 43 points, which is the same a Green Dot did, however because the profitability

analysis is considered the most important one, and Green Dot reached better results.
• Square is relatively young company with not stable capital yet, suffering in past year lot of losses and very high level of

indebtedness.
• From the annual report 2022 we may read that the company issued additional USD 1.2 billion debt to be able to invest on

growth and finance the working capital.
• Profitability ratios – the most important for new potential investor – are on the low-level ranging between 5 percent

negative to 2 percent positive in average. Thus, the level of return of invested money is still low.

Recommendation

Investment in shares of PayPal Holdings, Inc.
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