**POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE**

**Název práce:** Comparison of the company's performance of the three largest fintech equity investments

**Typ práce:** Diplomová práce

**Jméno studenta:** Hejlová Kateřina

**Oponent práce:** Doc. Ing. Zdeněk Linhart, CSc.

<b>Práce splňuje zadání</b> Ano <b>X</b>
Ne
<b>Aktuálnost tématu</b> Velmi aktuální
Aktuální <b>X</b>
Nadčasové-neutrální
Neaktuální
<b>Náročnost tématu</b> Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché <b>X</b>
<b>Struktura práce</b> Úplná, logická <b>X</b>
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická
Neúplná, logicky špatně koncipovaná
<b>Literatura a práce s ní</b> Originální prameny <b>X</b>
Aktuální prameny <b>X</b>
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované <b>X</b>
Využitě pasivně, věcně správně citované
Nedostatečně využité
<b>Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)</b> Optimální množství
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu <b>X</b>
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu <b>X</b>
Formální bez užších vazeb na text

# VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů
Chybí formulace vlastních závěrů

## Další hodnocení:

Theses contain 66 figures which demonstrate standard indices of the three companies. Variance of data was not monitored but the last sentence of conclusions presents the forecast. Personally, I wouldn't respect recommendation of the author to buy stock of PayPal Holdings, Inc.. It means that it is difficult to draw conclusions out of 66 figures and author should present more than one top of their hierarchies according to developing situation.

## Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

How the forecast "Fintech companies will serve us and make our life easier in still bigger meaning of the word" was performed?

## Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

Why not buy stock of Green Dot Corporation if the value of stock decreased by 56% in the past five years? How would you prove that this company is leaving the market to support your recommendation?

## Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

## Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X
nedoporučuji k obhajobě

Datum: 12.05.2023

Podpis oponenta práce